
Alagoas , 15 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO VIII | Nº 1583 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                5 

 

PROCESSO Nº: 0004.007.2602-2021 

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 

captação de imagens e publicação nas redes sociais das sessões 

ordinárias e extraordinárias realizadas pela Câmara Municipal 

de Vereadores de Barra de São Miguel, Alagoas 
  

Considerando a informação apresentada pelo Presidente da CPL onde 

a empresa JF PIMENTEL FILHO SISTEMAS EIRELI - EPP, 

inscrita no CNPJ: 33.369.872/0001-80 não fez apresentar a Certidão 

Negativa de Débitos junto a Fazenda Municipal; 

  

Considerando que foi solicitado a empresa JF PIMENTEL FILHO 

SISTEMAS EIRELI - EP a CND Municipal e ela não atendeu com o 

seu envio; 

  

Considerando que a referida Certidão é requisito fundamental para a 

contratação junto a Administração Pública, conforme prevê o art. 29, 

III da Lei 8.666/1993; 

  

Considerando que os serviços do Contrato nº 004/2021 não foram 

executados; 

  

Considerando que nenhum pagamento referente ao Contrato nº 

004/2021 fora feito a referida empresa; 

  

Com fundamento na Súmula 473 do STF, em que “A administração 

pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os 

tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, 

por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os 

direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial”. 

  

Torno REVOGAR o Contrato nº 004/2021 assinado em 05/03/2021, 

tendo sua publicação no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 

31/03/2021. 

  

Dê-se ciência desta decisão aos interessados e providencie-se a 

publicação deste Distrato. 

  

Barra de São Miguel/AL, em 06 de abril de 2021. 

  

MARIA QUITÉRIA CORREIA DOS SANTOS PAULA 
Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por: 
Cicera Gouveia Vilela Damasceno 

Código Identificador:0887B3F6 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO D24 

 

Face aos constantes nos autos do procedimento de Dispensa Nº 

024/2020, do município de Batalha/AL, referente ao processo 

046.2021/002, objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, HOMOLOGO o objeto do certame, 

do presente processo, para que se produzam os devidos efeitos legais, 

para a empresa: C P DA SILVA PECAS – ME, CNPJ nº 

08.606.335/0001-60 - Valor do Contrato: R$ 34.692,25 (trinta e 

quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos) 

– Vigência: entrega imediata. 

  

EMILIO WAGNER FIRMINO SILVA 
Secretário Municipal de Finanças. 

Publicado por: 
Albert Leite e Silva 

Código Identificador:22CD3FD5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

EXTRATO CONTRATUAL D24 

 

Contrato Nº 041/2021– Processo Licitatório nº 046.2021/002– 

Dispensa Nº 024/2021 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº art. 75, 

I, da Lei 14.133/21– Contratado C P DA SILVA PECAS – ME, CNPJ 

nº 08.606.335/0001-60 – Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS – Valor do Contrato: R$ 34.692,25 

(trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e vinte e cinco 

centavos) – Vigência: entrega imediata.  

Publicado por: 
Albert Leite e Silva 

Código Identificador:8AAF29EA 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º 

030/2021 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2021 

  

Processo: 2021.0405.0007 

  

Órgão Gerenciador: O MUNICÍPIO DE BRANQUINHA, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.332.995/0001-77, com sede na Conjunto Residencial Raimundo 

Nonato Lopes, Qd. 8, s/n, Branquinha/AL, neste ato representado pelo 

Prefeito, o Senhor RAIMUNDO JOSÉ DE FREITAS LOPES, 

Brasileiro, portador do CPF nº 453.576.764-53 e RG nº 488165 

SSP/AL.; 

  

Fornecedor Registrado: A empresa MARIA DE LOURDES DA 

SILVA ALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 10.308.893/0001-90, com 

sede na Avenida Presidente Vargas, nº 67, Centro, Murici/AL, CEP: 

57.820-000, representada por TIAGO ALEX ALVES DA SILVA, 

Gerente Administrativo, Brasileiro, Representante Legal, inscrito no 

CPF/MF sob nº 052.825.904-09 e RG n° 99001284877 SSP/AL. 

  

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de URNAS 

FUNERÁRIAS COM TRANSLADO destinados ao município de 

Branquinha/AL. 

  

Preço global R$: 175.673,40 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e 

setenta e três reais e quarenta centavos). 

  

VALIDADE DA ATA: será de 12 meses, a partir da data da sua 

publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas. 

  

Data de Assinatura: em, 14 de julho de 2021. 

  

Que a Ata de Registro de Preços completa encontra-se disponível na 

sede da Prefeitura Municipal de Branquinha/AL. 

  

Branquinha/AL, 14 de julho de 2021. 

  

RAIMUNDO JOSÉ DE FREITAS LOPES 
Prefeito 

  

PUBLIQUE-SE  

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:580A0855 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 020/2021 

 

O Prefeito do Município de Branquinha/AL, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 

2021.0514.0002, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico de 020/2021, cujo o objeto é aquisição 

de equipamentos de informática (notebooks e estabilizadores) para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 


